²⁶⁹ aeloquia K

²⁷⁰ fulgore correxi iuxta Vulgatam: fulguræ K

²⁷¹ eius] nubes add. inter lineas K

²⁷² mundialium K

[22, 17 *Misit de excelso et adsumpsit me extraxit me de aquis multis*]

Misit de caelo... fontibus:

= Cas, *ExPs I*, 17 (302-13)

MISIT DE CAELO ET ADSUMPSIT ME, hic loquitur iam mater ecclesia. ET ABTRAXIT ME DE AQUIS MULTIS, id est de²⁷³ multis gentibus, sive de sacri baptismatis fontibus.

[22, 18 *Liberavit me ab inimico meo potentissimo ab his qui oderant me quoniam robustiores me erant*]

Qui oderunt... et tyrannis:

~ Cas, *ExPs I*, 17 (318)

LIBERAVIT ME DE INIMICO MEO POTENTISSIMO, id est a Diabolo sive Antichristo. QUI ODERUNT ME, QUONIAM ROBUSTIORES ME ERANT, id est a persecutoribus et tyrannis.

[22, 19 *Praevenit me in die afflictionis meae et factus est Dominus firmamentum meum*]

Praevenit ... protector:

~ Cas, *ExPs I*, 17 (327-31)

PRAEVENIT ME IN DIE AFFLICTIONIS MEA, id est pseudo apostoli²⁷⁴, veros praedicatorum nitebantur²⁷⁵.

ET FACTUS EST DOMINUS FIRMAMENTUM MEUM, id est protector.

[22, 20 *Et eduxit me in latitudinem liberavit me quia placuit ei*]

Et perduxit... fidelium:

~ Cas, *ExPs I*, 17 (336)

ET PERDUXIT ME IN LATITUDINEM²⁷⁶, id est²⁷⁷ per saevitiam persecutorum numerus crevit fidelium.

[22, 22 *Quia custodivi vias Domini et non egi impie a Deo meo*]

Quia custodivi... mandatis eius:

~ Cas, *ExPs I*, 17 (371)

QUIA CUSTODIVI VIAS DOMINI. Viae²⁷⁸ sunt Domini dilectio Dei et caritas proximi. ET NON EGI IMPIE²⁷⁹ A DEO MEO, id est non declinavit a mandatis eius.

[22, 24 *Et ero perfectus cum eo et custodiam me ab iniuitate mea*]

Et ero perfectus... delicto:

~ Cas, *ExPs I*, 17 (389)

ET ERO PERFECTUS CUM EO, non ut ille qui peccatum non habuit, sed ut iste quem lacrimae supplices abluunt. ET CONSERVABO ME AB INIQUITATE MEA, id est priore delicto.

²⁷³ de inter lineas K

²⁷⁴ apostoli correxi iuxta Cas.: apostolos K

²⁷⁵ nitebantur p.c. et nitebatur a.c. K

²⁷⁶ altitudinem K

²⁷⁷ id est inter lineas K

²⁷⁸ i in textu et inter lineas K

²⁷⁹ impiae K

Cum Sancto... perfectus:
= Cas, *ExPs I*, 17 (412-27)

Cum electo... iusta proicis:
= Cas, *ExPs I*, 17 (412)

Et populum... damnas:
~ Cas, *ExPs I*, 17 (427-48)

Quia tu... credentium:
= Cas, *ExPs I*, 17 (447-454)
~ Act 15, 4

In Deo... peccatorum:
= Cas, *ExPs I*, 17 (470)

Deus meus... neglexit:
= Cas, *ExPs I*, 17 (481-9)

[22, 26 *Cum sancto sanctus eris et cum robusto perfectus*]

CUM SANCTO SANCTUS ERIS ET CUM ROBUSTO PERFECTUS.

[22, 27 *Cum electo electus eris et cum perverso perverteris*]

CUM ELECTO ELECTUS ERIS²⁸⁰, idest superna de²⁸¹ iustitia loquitur ecclesia, quia²⁸² unicuique reddit secundum suorum actuum qualitatem. ET CUM²⁸³ PERVERSO SUBVERTERIS, idest Diabulo; vindictam in eum iustum²⁸⁴ proicis.

[22, 28 *Et populum pauperem salvum facies oculisque tuis excelsos humiliabis*]

ET POPULUM PAUPEREM SALVUM FACIES, idest humilem ecclesiae, in die iudicii eos qui a dextris sunt. OCULIS TUIS EXCELOS HUMILIABIS, idest nutu potentiae tuae superbos, qui a sinistris sunt cum Diabulo damnas.

[22, 29 *Quia tu lucerna mea Domine et Domine inluminabis tenebras meas*]

QUIA TU LUCERNA MEA, DOMINE, idest a te est intellectus mea claritas, sive Iohannes Baptista: *lucerna est ecclesiae et apostolis. DOMINE INLUMINABIS TENEBRAS MEAS*, idest ignorantiam meam, sive per eos reliqua mem(81r)bra credentium.

[22, 30 *In te enim curram accinctus in Deo meo transilium murum*]

IN TE ENIM CURRAM ACCINCTUS, idest prospere agam et paratus sic pugnare adversus Diabolum. IN DEO MEO TRANSILIAM²⁸⁵ MURUM, idest Dei virtute roborante obstaculum gradiar peccatorum.

[22, 31 *Deus inmaculata via eius eloquium Domini igne examinatum scutum est omnium sperantium in se*]

DEUS MEUS IMPOLLUTA VIA EIUS, aliud versus iste inchoasse, aliud subiunxisse sentitur: DEUS MEUS aggressus est dicere; nescio²⁸⁶ quid exorativum et subiunxit ei exitum inopinatum. IMPOLLUTA VIA

²⁸⁰ aeris K

²⁸¹ de conieci iuxta Cas.: om. K

²⁸² quia correxi iuxta Cas.: qui K

²⁸³ cum inter lineas K

²⁸⁴ iustum correxi: iusta K

²⁸⁵ trans siliam K

²⁸⁶ nescio correxi iuxta Cas.: nam K

EIUS significat semitam ipsius esse purissimam, sive incarnationem eius. ELOQUIA VERO DOMINI EXAMINATA IGNE, idest flamma fidei, lex divina discutitur. SCUTUM EST OMNIUM SPERANTIUM IN SE, idest nullus deceptus est, nisi qui in eum sperare neglexit.

[22, 33 *Deus qui accingit me fortitudine et complanavit perfectam viam meam*]

Deus quia... purissimam:
= Cas, *ExPs I*, 17 (510)

DEUS QUIA ACCINXIT ME FORTITUDINE, Christus dicitur, quia Deus Pater illum dignitate et virtute circumdedit, ut est iudex mundi. ET COMPLANAVIT PERFECTAM VIAM MEAM, idest vitam meam purissimam.

[22, 34 *Coaequans pedes meos cervis et super excelsa mea statuens me*]

Coaequans... electos:
= Cas, *ExPs I*, 17 (525)

COAEQUANS²⁸⁷ PEDES MEOS CERVIS, idest norunt cervi spinosa saltibus transcendere et loca periculose hiantia transilire; similiter et Christus delicta saeculi humanam salutem pungentia et foveas profundissimas peccatorum sanctis gressibus transmeavit. ET SUPER EXCELESA MEA STATUENS ME, idest super omnes electos.

[22, 35 *Docens manus meas ad proelium et conponens quasi arcum aereum brachia mea*]

Docens... cedere:
~ Cas, *ExPs I*, 17 (536-9)

DOCENS MANUS MEAS AD PROELIUM, idest cautum fecit in operibus contra Diabolum. ET POSUIT UT ARCUM AEREUM BRACHIA MEA, idest apostolos vel prophetas, quia²⁸⁸ nesciunt predicatores²⁸⁹ cedere.

[22, 36 *Dedisti mihi clypeum salutis tuae et mansuetudo mea multiplicavit me*]

Dedisti... resurrectionis:
= Cas, *ExPs I*, 17 (547)

DEDISTI MIHI CLYPEUM SALUTIS TUAE, idest protectionem sive gloriam resurrectionis.

²⁸⁷ coaequa a.c. K

²⁸⁸ quia correxi: qui K

²⁸⁹ preditatores a.c. K

[22, 37 *Dilatabis gressus meos subtus me et non deficient tali mei*]

Dilatabis... apostolis:
= Cas, *ExPs I*, 17 (554-6)

DILATABIS GRESSUS MEOS SUBTUS ME, idest actus meos sanctissima conversatione. ET NON DEFICIENT TALI MEI, idest exempla quae reliquit apostolis.

[22, 38 *Persequar inimicos meos et conteram et non revertar donec consumam eos*]

Persequar... subiecti:
= Cas, *ExPs I*, 17 (565-79)

PERSEQUAR INIMICOS MEOS ET CONTERAM. Isti duo versus de illis debent intellegi qui primo²⁹⁰ contra Dominum erguntur, quod dicitur: ET CONTERAM, idest ab studio perverso mutavero. ET NON CONVERTAR DONEC CONSUMAM EOS, idest a pravo studio.

[22, 39 *Consumam eos et confringam ut non consurgant cadent sub pedibus meis*]

CONSUMAM EOS ET FRINGAM, idest diversis calamitatibus, UT NON CONSURGANT, idest in suam pertinaciam. CADENT SUB PEDIBUS MEIS, idest humili satisfactione mihi fiant subiecti.

[22, 40 *Accinxisti me fortitudine ad proelium incurvabis resistentes mihi sub me*]

Accinxisti... condendi:
= Cas, *ExPs I*, 17 (586-8)

ACCINXISTI ME FORTITUDINE AD PROELIUM, idest virtute patientiae iniquorum adversa superavisti. INCURVABIS RESISTENTES MIHI SUBTUS ME, idest eius sunt iudicio²⁹¹ sine dubitatione condendi.

[22, 41 *Inimicos meos dedisti mihi dorsum odientes me et disperdam eos*]

Inimicorum... Iudeos:
= Cas, *ExPs I*, 17 (594-8)

INIMICORUM MEORUM²⁹² DEDISTI MIHI DORSUM, idest dorsum conversationem eorum significat, qui ex resistentibus eius nomini in salutiferam victoriam fugati. ODIENTES MIHI (81v) ET DISPERDAM EOS, idest perfidos Iudeos.

²⁹⁰ promo a.c. K

²⁹¹ o in textu et inter lineas K

²⁹² meorum correxi iuxta Vulgatam: meos K

[22, 42 *Clamabunt et non erit qui salvet ad Dominum et non exaudiet eos*]

Clamabunt... damnatio:
= Cas, *ExPs I*, 17 (604-5)

CLAMABUNT, ET NON ERIT QUI SALVET, idest impii in die iudicii, AD DOMINUM, ET NON EXAUDIVIT EOS, quoniam infructuosa est illic paenitudo, ubi ipsi est iusta²⁹³ damnatio.

[22, 43 *Delebo eos ut pulverem terrae quasi lutum platearum comminuam eos atque conpingam*]

Delebo... conprobatur:
= Cas, *ExPs I*, 17 (625)

DELEBO EOS UT PULVEREM TERRAE, idest quod facile tollitur, qui mollissimum conprobatur.

[22, 44 *Salvabis me a contradictionibus populi mei custodies in caput gentium populus quem ignoro serviet mihi*]

Salvabis... Iudei:
~ Cas, *ExPs I*, 17 (630-6)

SALVABIS ME A CONTRADICTIONIBUS²⁹⁴ POPULI MEI, idest a Iudeis ad gentium fidem. POPULUS QUEM IGNORO, idest gentilis.

[22, 45 *Fili filii alieni resistant mihi auditu auris oboedient mihi*]

FILII ALIENI RESISTENT MIHI, idest Iudei,

[22, 46 *Fili filii alieni defluxerunt et contrahentur in angustiis suis*]

FILII ALIENI DEFLUXERUNT, idest cogitando de occisione Christi et TRAHENTUR IN ANGUSTIIS, idest perficere non valentes.

[22, 47 *Vivit Dominus et benedictus Deus meus et exaltabitur Deus fortis salutis meae*]

ET EXALTETUR DEUS FORTIS SALUTIS MEAE, idest toto orbe credatur Christus.

Deus vindictas... vitiis:
= Cas, *ExPs I*, 17 (694)

DEUS VINDICTAS MIHI, idest in isto mundo paeconialiter vindicatur ecclesia, quando blasphemi et infideles ad verae religionis penetralia perducuntur. ET DEICIS POPULOS SUB ME, idest ecclesiae subduntur qui liberi sunt a vitiis.

[22, 49 *Qui educis me ab inimicis meis et a resistantibus mihi elevas me a viro iniquo liberabis me*]

Qui educis... persecutores:
~ Cas, *ExPs I*, 17 (707)

QUI EDUCIS ME AB INIMICIS MEI, idest haereticis scismaticis.

ET A RESISTENTIBUS MIHI ELEVAS ME, idest persecutores. A VIRO INIQUO LIBERABIS ME, idest Diabulo sive Antichristo²⁹⁵.

²⁹³ iusta correx: iuxta K

²⁹⁴ condictionibus a.c. K

[22, 50 *Propterea confitebor tibi Domine in gentibus et nomini tuo cantabo*]

Propterea... triduum:
= Cas, *ExPs I*, 17 (714-728)

PROPTEREA CONFITEBOR TIBI IN GENTIBUS, idest per opera fidelium in christianis. ET NOMINI TUO CANTABO

[22, 51 *Magnificanti salutes regis sui et facienti misericordiam christo suo David et semini eius in sempiternum»*]

MAGNIFICANTI SALUTEM REGIS²⁹⁶ SUI, idest hunc psalmum ei dixi qui magnificet filium ipse toto orbe terrarum. ET FACIENTI MISERICORDIAM CHRISTO SUO DAVID, idest quando surrexit post triduum.

[23, 1 *Haec autem sunt verba novissima quae dixit: «David filius Isai dixit vir cui constitutum est de christo Dei Iacob egregius psalta Israhel»*]

Dixi vir... pertinere:
~ Gb SG295 p. 446 (104-107)

DIXI VIR CUI CONSTITUTUM EST DE CHRISTO DEI IACOB, idest prophetizare de filio Dei. EGREGIUS PSALTA, idest cantator. SPIRITUS DOMINI, idest Spiritus Sanctus ut ostendat ex semetipso ea non esse sed a Deo. ET SERMO, idest eius²⁹⁷, idest filius Dei, qui est verbum Patris.

[23, 3 *Dixit Deus Israhel mihi locutus est Fortis Israhel dominator hominum iustus dominator in timore Dei*]

DEUS ISRAHEL, idest Pater, FORTIS DOMINATOR HOMINUM IUSTUS, idest sub cuius dominio sunt omnes. DOMINATOR IN TIMORE DEI, idest licet quod habeat potestatem, tantum maxime in sentimentibus dominabitur,

[23, 4 *Sicut lux aurorae oriente sole mane absque nubibus rutilat et sicut pluviis germinat herba de terra*]

SICUT LUX AURORAE ORIENTE SOLE, MANE ABSQUE NUBIBUS RUTILAT, tam clare ante adventum solis iustitiae absque nube mendacii lucet prophetia mea, ET SICUT PLUVIIS GERMINAT HERBA DE TERRA, sic inrigatione prophetiae mea proficiunt corda credentium.

²⁹⁵ Antichristo correxi: Antichisto K

²⁹⁶ regis correxi iuxta Vulgatam: regi K

²⁹⁷ eius a.c. K

[23, 5 *Nec tanta est domus mea apud Deum ut pactum aeternum iniret mecum firmum in omnibus atque munitum cuncta enim salus mea et omnis voluntas, nec est quicquam ex ea quod non germinet]*

NUMQUID TANTA EST DOMUS MEA APUD DEUM, ut pactum aeternum iniret mecum? Humiliando dicit non se²⁹⁸ dignum esse, ut tantis beneficiis Dei abundaret. CUNCTA ENIM SALUS MEA ET OMNIS VOLUNTAS: NEC EST QUICQUAM EX EA, QUOD NON GERMINET. Ostendit ecclesia et opera et verba et cuncta etiam ei cogitata²⁹⁹ propter Deum ad utilitatem pertinere.

[23, 6 *Praevaricatores autem quasi spinae evelletur universi quae non tolluntur manibus*]

PRE(82r)VARICATORES³⁰⁰ AUTEM QUASI SPINAE EVELLETUR UNIVERSI, idest haeretici et³⁰¹ hypocritae³⁰², QUAE TOLLUNTUR MANIBUS, idest angelorum ut dicitur: *et congregent de regno eius omnia scandala*.

[23, 7 *Et si quis tangere voluerit eas armabitur ferro et ligno lanceato igneque succensae conburentur usque ad nihilum*]

ET SI QUIS TANGERE VOLUERIT EAS ARMABITUR FERRO ET LIGNO LANCEATO, idest si quis eos voluerit imitare, lacerabitur gladio spiritali et ferro. Dicitur: propter duritiam districtae sententiae. IGNE SUCCENSES CONBURENTUR USQUE AD NIHILUM. Deinde texitur catalogus virorum fortium in figura sanctorum quamvis virtutum sublimitate proficient eterneque ad excellentiam divinae Trinitatis nequaquam adtingunt, inde est quod scriptum est:

[23, 19 *Et inter tres nobilior eratque eorum princeps sed usque ad tres primos non pervenerat*]

USQUE AD TRES NON PERVENIT, quis enim aequabitur Domino aut quis similiter Deo inter filios Dei?

Usque... Filios Dei:

= Rab, *CmRg* (PL 109 116AB)

= Ps 89, 7

²⁹⁸ sed a.c. K

²⁹⁹ cogitat] pro et signum sine littera add. K

³⁰⁰ prevaritores a.c. K

³⁰¹ et conieci: om. K

³⁰² ypocrite K

XCV. [23, 8 *Haec nomina fortium David: Sedens in cathedra sapientissimus princeps inter tres ipse est quasi tenerrimus ligni vermiculus qui octingentos interfecit impetu uno]*]

Haec nomina... exhibebat:
= Gb SG295 p. 446 (113)

HAEC NOMINA FORTIUM DAVID SEDENS IN CATHEDRA SAPIENTISSIMUS PRINCEPS, idest David regnum tranquille tenens. PRINCEPS INTER TRES, idest Iesbaa ut Paralipomenon testatur. IPSE EST QUASI TENERRIMUS LIGNI VERMICULUS³⁰³. Sicut enim teredo, qui ligna teret et parvus est et fragilis, tamen ligna fortissima in cariem vertit et comminuit, sic iste domi inter suos mansuetus³⁰⁴ et humillimus fuit et hostibus se intolerabilem et fortissimum exhibebat.

XCVI [23, 10 *Cumque ascendissent viri Israhel ipse stetit et percussit Philistheos, donec deficeret manus eius et obrigesceret cum gladio. Fecitque Dominus salutem magnam in die illa et populus qui fugerat reversus est ad caesorum spolia detrahenda*]

Et obrigesceret... gladio:
= Gb SG295 p. 446 (116)

ET OBRIGESCRET CUM GLADIO, idest propter sanguinem interfectorum haerebat gladio.

[23, 13 *Necnon ante descenderant tres qui erant principes inter triginta et venerant tempore messis ad David in speluncam Odollam castra autem Philisthim erant posita in valle Gigantum*]

Hoc denique... ex septem:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 328CD)

TRES, QUI ERANT PRINCIPES INTER TRIGINTA. Hoc denique Iosephus refert quod idem fortis in Bethlehem aquam regi adquirerent quos in primis nominavit. Sed Paralipomenon alios tres egisse testatur, QUI IN TRIGINTA ERANT NOBILIORES, non illos qui ex eis erant nominati tres, qui supra triginta fuisse memorantur, idest et³⁰⁵ septem.

[23, 15 *Desideravit igitur David et ait: «si quis mihi daret potum aquae de cisterna quae est in Bethleem iuxta portam!»*]

Desideravit igitur... abstinuit:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 118AB)

DESIDERAVIT IGITUR DAVID ET AIT: «O SI QUIS MIHI DARET POTUM AQUAE DE CISTERNA, QUAE EST IN BETHLEHEM IUXTA PORTAM». Sitiebat David non aquam quae est in Betleem iuxta portam³⁰⁶, sed Christum in eadem urbe ex Virgine oriundum³⁰⁷ et

³⁰³ vermiculos a.c. K

³⁰⁴ mansuet ds a.c.: d expunctum K

³⁰⁵ et correi: ex K

³⁰⁶ Sitiebat David non aquam quae est in Betleem iuxta portam bis K

³⁰⁷ oriendum a.c. K

lavacrum ex Christi latere fluentem et sanguinem Christi, ideo non bibit ille adlatam aquam, sed domino fudit quod fontem sitiebat aeternam, ut Augustinus exposuit. Gregorius vero dicit David ideo adlatam aquam nolle bibere quod memor fuit sententiae qua dictum est: *Post desideria tua non ambules*, Et timens ne sibi contingere³⁰⁸, si desideratam aquam biberet, similis plaga ei, quam passus est quando inrefrenatus³⁰⁹ uxorem Uriae adsumsit.

= Ecli 18, 30

[23, 16 *Inruperunt ergo tres fortes castra Philistinorum et hauserunt aquam de cisterna Bethleem quae erat iuxta portam et adtulerunt ad David at ille noluit bibere sed libavit illam Domino*]

AT ILLE NOLUIT BIBERE, SED LIBAVIT (82v) EAM DOMINO. Recolit namque contra preceptum Domini; etiam se ab uxoris alienae desiderio non abstinuit. Et ideo desideratam aquam etiam licitam noluit bibere, sed Domino consecrare.

[23, 19 *Et inter tres nobilior eratque eorum princeps sed usque ad tres primos non pervenerat*]

SED USQUE AD TRES PRIMOS NON PERVENERAT: denarius enim numerus perfectionem significat, et ter ductus, triginta facit, et plenitudinem electorum in sancta ecclesia demonstrat. Ternarius namque sanctam Trinitatem ostendit. Et ideo dictum est quod esset princeps trium, qui erant inter triginta nobiliores, sed usque ad tres non pervenissent, quia qualiscumque sit perfectus, quisquis tamen ad aequalitatem Trinitatis nequaquam poterit pertingere.

XCVII. [23, 20 *Et Banaias filius Ioiada viri fortissimi magnorum operum de Capsehel ipse percussit duos leones Moab et ipse descendit et percussit leonem in media cisterna diebus nivis*]

IPSE PERCUSSIT DUOS LEONES MOAB super ut legitur Paralipomenon, duos Ariel: Ariel interpretatur leo Dei. Et isti non leones veraciter³¹⁰ sed viri insignes erant, et propter nimiam fortitudinem metaforice leones dicebant. Et sicut Nebroth dictus est robustus venator coram Domino, eo quod contra Dominum decertaret, sic denique isti qui fortiter resisterent populo Dei. Et hic

³⁰⁸ contingere] side add. K

³⁰⁹ inrefrenatur a.c. K

³¹⁰ veratiter K

Ipse percussit... interfecit leonem:
= Rab, *CmRg* (PL 109 118D-119A)

~ Gen 10, 9

Banaia ad singulare certamen provocato in bestiali furore intefecti sunt. Dei leones³¹¹, quasi contra eum repugnantes nominantur, quod dicitur Banaia eidem. IPSE DESCENDIT ET PERCUSSIT LEONEM IN MEDIA CISTERNA IN DIEBUS NIVIS. Iosephus narrat quod videlicet fuerit cisterna nimium³¹² profunda, quae tempore hiemis, cum essent omnia nivibus plena ipsa quoque³¹³ nimio nivium aggestu fuerit coaequata, quam cum leo supervenisset, periculi nescius incidisset, ibidem conclusus grandi rugitu clamaret, quem currebant homines videre quid esset. Et cum ad tale spectaculum venisset Banaias, statim desiluit in cisternam et adgressum mediis in nivibus percussit baculo suo et interfecit leonem.

[23, 21 *Ipse quoque interfecit virum aegyptium virum dignum spectaculo habentem in manu hastam itaque cum descendisset ad eum in virga vi extorsit hastam de manu Aegyptii et interfecit eum hasta sua]*

IPSEQUE INTERFECIT AEGYPTIUM VIRUM DIGNUM
SPECTACULO³¹⁴. Dignus spectaculo fuit qui longitudinis quinque
cubitos habebat. *Et hostile hastae eius erat quasi liciatoriam
texentium.*

[24, 1 *Et addidit furor Domini irasci contra Israhel
commovitque David in eis dicentem vade numera Israhel et Iudam]*

ET ADDIDIT FUROR DOMINI, idest saepe peccatis eorum exigentibus iratus est eis Dominus. Etiam nunc iram eius operibus iniquis meruerunt, COMMOMIT DAVID IN EIS DICENTEM: «VADE, NUMERA FILIOS ISRAHEL ET IUDA». Non ergo plaga haec propter peccata David venit sed populi, sicut saepe propter peccata subiectorum depravantur rectores boni.

Commovit... rectores boni:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 120D)

³¹¹ leones *correxii*: leonis K

³¹² nimiam a.c. K

³¹³ quoque *correxii iuxta Rab.*: que K

³¹⁴ spetaculo a.c. K

[24, 10 *Percussit autem cor David eum postquam numeratus est populus et dixit David ad Dominum: «Peccavi valde in hoc facto sed precor Domine ut transferas iniquitatem servi tui quia stulte egi nimis»]*

Percussit... sineret:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 120D-122A)

PERCUSSIT (83r) AUTEM COR DAVID EUM POSTQUAM NUMERATUS EST POPULUS, idest penituit eum quod oblitus est mandata³¹⁵ Domini, quod in veteri lege est praeceptum, idest quando populi numerarent ut pro uno quoque capite siculum unum darent. Noluit ergo David famem eligere ne in hoc peccaret, cum se satiaret, ceteri fame perirent, nec inimicorum persecutionum ne cum ipse multorum adiutorio sustentatus se salvaret. In eo iram Domini mereretur quod ceteros perire sineret. Eligit ergo iudicium Domini quod nulli parceret, iniquo diviti vel pauperi.

[24, 15 *Inmisitque Dominus pestilentiam in Israhel de mane usque ad tempus constitutum et mortui sunt ex populo a Dan usque Bersabee septuaginta milia viroru*]

INMISIT DOMINUS PESTILENTIAM IN ISRAHEL DE MANE USQUE AD TEMPUS CONSTITUTUM, idest usque ad meridiem sicut a Domino fuerat destinatum.

[24, 18 *Venit autem Gad ad David in die illa et dixit ei: «Ascende constitue Domino altare in area Areuna Iebusei»]*

Praecepit ergo Dominus David in area Areuna³¹⁶ altare constituere, idest in loco illo iniquo; postea Salomon templum Domino aedificavit. Haec Iosephus.

EXPLICIT EXPLANICIUNCULAM SAMUHEL LIBRI II.

³¹⁵ mandati p.c. K

³¹⁶ areuna correxi iuxta Vulgatam: orna K

INCIPIT LIBER TERTIUS

[1, 3 *Quaesierunt igitur adulescentulam speciosam in omnibus finibus Israhel et invenerunt Abisag Sunamitin et adduxerunt eam ad regem]*

ET INVENERUNT ABISAG SUNAMITEM ET ADDUXERUNT AD REGEM.

[1, 4 *Erat autem puella pulchra nimis dormiebatque cum rege et ministrabat ei rex vero non cognovit eam]*

ET MINISTRABAT EI; REX VERO NON COGNOVIT EAM.

Hieronymus ergo dicit hoc³¹⁷ esse inconveniens, quod aliter non potuisset se caleficare, qui adhuc tamen decrepita senectute non esset, sed hoc pro alia significatione factum esse credatur. Nam Abisag alii calorem interpraetatam esse dicunt et significare sapientiam et dicunt quod magis David iuncta sapientia, quando aliud coniugium non amabit. ET NON COGNOVIT EAM, idest carnaliter sapientiam non est amplexatus. Legitur idem sapientissimus primum³¹⁸ habuisse iudicium inter duas mulieres de pietate³¹⁹ certantes, quarum in una dilectio ardebat, in altera simulatio subripiebat. In illo ergo iudicio Salomonis Christi figura³²⁰ fuit: ubi mulier illa improba³²¹ plebs scilicet synagogae vel haereticorum, verae matris, hoc est ecclesiae filium appetebat, quem non ut reservaret sed revera ut interimeret, cupiebat. Sed sicut gladio dirimente Salomonis, propriae matris gemitu, verus repertus est partus, ita et spiritu Iesu Christi docente. Plerumque qui a³²² matre seducti et capti sunt errore haereticorum, nonnumquam³²³ merentur pro semetipsis gementes recognoscere ecclesiam matrem. Unde et satis convenienter³²⁴ appareat hanc mulierem synagogae figurasse

³¹⁷ hoc correi: hoce K

³¹⁸ primum correi iuxta Claud.: principium K

³¹⁹ pietate correi: pitate K

³²⁰ figura correi: fugura K

³²¹ improba correi:impraba K

³²² a correi iuxta Claud.: a om. K

³²³ nonnumquam correi: non umquam K

³²⁴ que sedusi iuxta Claud: convenienter que K

Hieronymus... non amabit:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 123C-124D)

Primum... persuadet:

= Cla, *CmRg* (PL 50 1103CD)

impietatem; quae suos nequiter nutriendo interimit et alienos (83v)
quousque³²⁵ perdat³²⁶, inliendo persuadet.

[4, 32 *Locutus est quoque Salomon tria milia parabolas et fuerunt carmina eius quinque et mille*]

LOCUTUS EST SALOMON TRIA MILIA PARABOLARUM ET FUERUNT³²⁷ CARMINA EIUS QUINQUE MILIA, quid enim per tria milia³²⁸ parabolarum nisi plenitudo fidei in lege et in Evangelii a Christo tradita designatur? Quia³²⁹ dum tota multipliciter per allegoriarum sensus sub mysterio disseritur, quasi tria milia parabolarum nuncupantur. Carmina autem eius quinque milia per quinque sensus corporis intelleguntur, quos qui³³⁰ in diversis virtutibus bene regit beatus est. Et per eos quasi quinque Domino carmina canit.

[4, 33 *Et disputavit super lignis a cedro, quae est in Libano usque ad hysopum quae egreditur de pariete; et disseruit de iumentis et volucribus et reptilibus et piscibus*]

Disputavit... deduxit fidei:
= Rab, *CmRg* (PL 109 132D-133A)

= Ps 92, 13

= Ps 29, 5

DISPUTAVIT AUTEM SALOMON A CEDRO USQUE AD HYSSOPUM. Cedri nomine celsitudo gloriae in electis accipitur. Propheta testatur, dicens: *Iustus ut palma florebit et sicut cedrus quae est in Libano multiplicabitur*. Hyssopus autem herba est humilis saxo haerens, quasi signatur humilitas Christi. Redemptor quoque noster a cedro usque ad hyssopum designatur quod ablata excellentia gloriae coelestis³³¹ usque ad carnis humanitatem descendendo pervenit. Siquidem et cedri nomine pravorum superba³³² elatio designatur, sicut et per David dicitur: *Vox Domini confringentis cedros*. A cedro itaque Christus usque ad hyssopum disputat, quod ipse superborum corda et humilium iudicat. Super ligna autem disputavit, dum in cruce peperdit. Tunc enim in cedro saeculi arrogantiam inclinavit,

³²⁵ quousque correxi: quosque K

³²⁶ perdet a.c. K

³²⁷ fuerunt correxi iuxta Vulgatam: fuit K

³²⁸ milia conieci iuxta Rab.: om. K

³²⁹ quia correxi iuxta Rab.: qui K

³³⁰ qui inter lineas K

³³¹ celestis inter lineas K

³³² superbia a.c. K

quam etiam usque ad hyssopi³³³ humilitatem, idest usque ad crucis stultitiam ac contemptibilem sermonem³³⁴ deduxit fidei.

[6, 2 *Domus autem quam aedificabat rex Salomon Domino habebat sexaginta cubitos in longitudine et viginti cubitos in latitudine et triginta cubitos in altitudine]*

Domus... adlatam:

~ Cla, *CmRg* (PL 50 1110AC)

Aedificandum... erectam:

= Cla, *CmRg* (PL 50 1105A)

DOMUS AUTEM QUAE PER SALOMONEM AEDIFICATA EST figuram universalis ecclesiae tenet, et ipsius videlicet Salvatoris lapidis angularis, super quem³³⁵ constructi lapides³³⁶ vivi partim adhuc peregrinantur in terris, partim iam cum ipso regnant in caelis. Et sicut tabernaculum Moysi per quod tunc specialiter praesentis ecclesiae exprimitur exilium, per levitas usque ad terram repromissionis adlatam, aedificandum namque templum Domino Salomon, qui interpraetatur pacificus, significans Christum, petivit auxilium ab Hiram, qui interpraetatur vivens excelse et significat credentes ex gentibus seu regali potentia; ipsos rerum dominos denuntiet³³⁷, quorum opera³³⁸ constat ecclesiam contra adversarios principaliter erectam. Quod autem sumptum structurae David preparans, templum Domino preparare non meruit, legalem senatum denuntiat ecclesiastica instrumenta preparare, sed minime ante adventum Salvatoris posse perficere.

[5, 8 *Et misit Hiram ad Salomonem dicens: «Audivi quaecumque mandasti mihi ego faciam omnem voluntatem tuam in lignis cedrinis et abiegnis»]*

Misit itaque... Spiritus Sancti:
~ Cla, *CmRg* (PL 50 1105B-1106A)

MISIT ITAQUE HIRAM, hoc est gentilitas videlicet Christo, SALOMONI LIGNA (84r) DE LIBANO PRAECISA³³⁹, idest de superbiae fastu humiliatos.

[II Rg 5, 11 *Misit quoque Hiram rex Tyri nuntios ad David et ligna cedrina et artifices lignorum artificesque lapidum ad parietes et aedificaverunt domum David*]

³³³ hyssopi correxi: ysopum K

³³⁴ sermonem conieci iuxta Rab.: om. K

³³⁵ quem inter lineas K

³³⁶ lapides inter lineas K

³³⁷ denuntiet om. K

³³⁸ opera correxi: ope K

³³⁹ pretisa a.c. K

MISIT ET ARTIFICES utique philosophos ad regendos populos, cum quibus erant servi Salomonis sine dubio apostoli cum primis doctoribus gentium, quales fuerunt Dionisius Areopagita et Cyprianus martyr, ne absque illis fierent doctores erroris.

[5, 6 *Praecipe igitur ut praecdant mihi cedros de Libano et servi mei sint cum servis tuis mercedem autem servorum tuorum dabo tibi quamcumque praeceperis scis enim quoniam non est in populo meo vir qui noverit ligna caedere sicut Sidonii]*

SCIS ENIM QUOD NON EST IN³⁴⁰ POPULO MEO, et reliqua. Tyri et Sidones, per quos significat gentiles; artificiosius sciebat proprios evellere errores, quam Iudaici doctores pro quibus omnibus oblationibus ecclesia a Domino expectat triticum verbi Dei et oleum caritatis et inluminationis Spiritus Sancti.

[5, 7 *Cum ergo audisset Hiram verba Salomonis laetatus est valde et ait: «Benedictus Dominus hodie qui dedit David filium sapientissimum super populum hunc plurimum»]*

Et cotidie BENEDICIT DOMINUM SUPRA SAPIENTISSIMUM ISRAHELITICI POPULI FILIUM, hoc est Christum. Cui componit Hiram ligna

[5, 9 *Servi mei deponent ea de Libano ad mare et ego conponam ea in ratibus in mari usque ad locum quem significaveris mihi et adplicabo ea ibi et tu tolles ea praebebisque necessaria mihi ut detur cibus domui meae]*

IN RATIBUS³⁴¹, hoc est viros.

[5, 10 *Itaque Hiram dabat Salomoni ligna cedrina et ligna abiegna iuxta omnem voluntatem eius]*

ABIEGNIS³⁴², in ecclesiis, IN MARI quod est lavacro baptismi.

[5, 13 *Legitque rex Salomon operas de omni Israhel et erat indictio triginta milia virorum]*

ELEGITQUE REX ISRAHEL OPERARIOS, hoc est sacerdotes et doctores de omni Israhel, quod non sunt de una tantum stirpe Aaron

³⁴⁰ in inter lineas K

³⁴¹ hoc est viro erasum K

³⁴² habeles K

In mari... baptisi:

~ Cla, *CmRg* (PL 50 1105A)

Elegitque... promovendi:

= Cla, *CmRg* (PL 50 1106A)

elegendi sed de omni ecclesia, sine personarum acceptione promovendi.

[5, 18 *Quos dolaverunt cementarii Salomonis et cementarii Hiram porro Bibliae praeparaverunt ligna et lapides ad aedificandam domum]*

Qui caedendo ligna... gerimus:
= Cla, *CmRg* (PL 50 1106A-1107A)

Qui caedendo ligna, hoc est proximos conformando ecclesiae inferant. Et sicut ipsi sunt triginta milium numero³⁴³ recensiti, hoc est Sanctae Trinitatis fide perfecti alios instruant, ut ipsa fide proficiant et sub decalogo legis ad millenarium numerum, hoc est premium infinitum usque perveniant. Tres autem menses, tria sunt evangelicae virtutes, unus mensis quo ligna ceduntur, elemosina est cum rebus omnibus, cum quibus proximorum curam gerimus in docendo, castigando et commoda quoque impendendo.

DUO autem MENSES oratio est et iejunium quibus nostri curam intus ad Deum conversi gerimus.

[5, 14 *Mittebatque eos in Libanum decem milia per menses singulos vicissim ita ut duobus mensibus essent in domibus suis et Adoniram erat super huiuscemodi inductione]*

Et Adoniram... ieuniis:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 137AB)

ET ADONIRAM qui interpraetatur Dominus meus excelsus, ipsum significat Salvatorem, qui suis fidelibus discernit quando oporteat opus inire laborando beneficiis, vel domui providere, hoc est conscientiam³⁴⁴ dignam visitatori sibi reddere orationibus et ieuniis.

[5, 15 *Fuerunt itaque Salomoni septuaginta milia eorum qui onera portabant et octoginta milia latomorum in monte]*

FUERUNT ITAQUE SALOMONI, et reliqua, idest enim lapidum et lignorum caesores figurate demonstrant, hoc est doctores qui tortitudinem insipientium contendunt mutare. In septuagenario enim numero portantium exprimitur virtus compassionis et in octogenario caendentium ligna et lapides constantia prefiguratur correptionis, necnon et in priori numero sabbatismus, hoc est requies animarum, et in secundo prefiguratur resurrectio mortuorum, et in millenario numerositas praemiorum.

³⁴³ numero *inter lineas* K

³⁴⁴ conscientiam *correxi*: *constinentiam* K

Hoc est... mortuorum:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 137B-138A)

(84v) [5, 16 *Absque praepositis qui praeerant singulis operibus numero trium milium et trecentorum praecipientium populo et his qui faciebant opus*]

Absque praepositis... laborando:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 138AC)

ABSQUE PRAEPOSITIS, et reliqua. Benedicuntur esse iuxta Paralipomenon³⁴⁵ praepitorum tria propter Trinitatis fidem et decem propter operis perfectionem, qui cum sibi subiectis sub Sanctae Trinitatis fide decalogo peracto ad millenarium tendunt. Isti predicti praepositi cum subiectis sibi erant de prosilitis et Hiram gentibus quod ecclesia de omnibus construitur nationibus recte vivendo et bene laborando.

[5, 17 *Praecepitque rex ut tollerent lapides grandes lapides preciosos in fundamentum templi et quadrarent eos*]

Praecepitque rex... declinari:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 138C-139A)

PRAECEPITQUE REX, et reliqua. Qui per lapides grandes et preciosos demonstratur, nisi praecipua sanctitate viri adhaerentes suo³⁴⁶ conditori Christo vero fundamento, qui quo firmius in eo spem ponunt, tanto fortius parietem, hoc est vitam³⁴⁷ aliorum portare, sufficient, ut sint apostoli et prophetae et alii quique fideles proximorum infirmitatem sustinentes. Qui bene dicuntur quadrati, qui a rectitudine sui status nulla possunt adversitate declinari.

[5, 18 *Quos dolaverunt cementarii Salomonis et cementarii Hiram porro Bibliae praeparaverunt ligna et lapides ad aedificandam domum*]

Quos... fecerunt:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 139AC)

QUOS DOLAVERUNT, hoc est omne inane relinquere fecerunt, amborum CEMENTARII, Hoc est ab utroque populo suos auditores magistri. PORRO BIBLII et cetera. Biblos est civitas Phoenicis, quae in ebraeo «Gobel» sive «Gabal» dicitur, quod interpraetatur «definiens» sive «disterminans», et convenit eis qui certam fidei et virtutum diffinitionem didicerunt, et per hoc alios domui Dei habiles fecerunt.

³⁴⁵ Paralipomenon corredi: Paralipomenon K

³⁴⁶ o in textu et inter lineas K

³⁴⁷ rasura K

[6, 1 *Factum est igitur quadringentesimo et octogesimo anno egressionis filiorum Israhel de terra Aegypti in anno quarto mense zio ipse est mensis secundus regis Salomonis super Israhel aedificare coepit domum Domino]*

Factum est autem... construitur:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 140D-142B)

~ I Par 21, 28

FACTUM EST AUTEM, et reliqua. Permansit tabernaculum per quod dicitur significare synagoga, sed variis casibus huc atque illuc vagabunda per annos quadringentesimo et octogesimo. Ac si tunc incipit templum aedicari, per quod figuratur ecclesia nulla mutabilitate adversatis confusa. Quater enim centeni et viceni praedictum efficiunt numerum. Quater Evangelio convenit, centum viginti doctrinae legali propter annos totidem legislatoris et datur intellegi quod lex spiritualiter intellecta Evangelio copulatur. IN ANNO QUARTO hoc est regis Salomonis copta est domus Dei, quod post expletam dominicam incarnationis³⁴⁸, quae quattuor Evangelii libris scripta est, misso Spiritu Sancto de caelis coepit structura ecclesiae. MENSE ZIO, hoc est post aprilem, qui est apud hebreos primus in mensibus anni. Maio mense secundo, quia secundo loco post Israhel recepta est gentilitas in Conditoris edificium, in monte Moria iuxta Paralipomenon, hoc est visionis ad quem Abraham offerre filium venit, *in area Ornan*, qui interpraetatur inluminatus natio(85r)ne Iebus, quae civitas interpraetatur conculcata: significat gentiles possessos a daemonibus sed auro David redempta inluminatur. Et Hierusalem quae est visio pacis vocatur, ubi nunc templum, quod est ecclesia³⁴⁹, construitur.

[6, 2 *Domus autem quam aedificabat rex Salomon Domino habebat sexaginta cubitos in longitudine et viginti cubitos in latitudine et triginta cubitos in altitudine]*

DOMUS AUTEM, et reliqua. Longitudo ergo sexaginta cubitorum longanimitatem significant bonorum operum, in quibus tam diu debemus laborare usque dum patriam valeamus promissam intrare. ET IN LATITUDINE VIGINTI CUBITORUM, in vicenario namque numero Dei et proximi gemina dilectio exprimitur.

³⁴⁸ incarnarionis correxi: incarnationem K

³⁴⁹ ecclesia correxi: ecclisia K

Et in altitudine... erigitur:
= Cla, *CmRg* (PL 50 1113BC)

ET IN ALTITUDINE TRIGINTA CUBITORUM: in trecenario fides Sanctae Trinitatis ad quam spes nostra suspenditur, singuli etenim numeri per decem multiplicantur, quod per custodiam decalogi fides ad opus exercetur, caritas ad dilectionem accenditur, spes ad sublimia erigitur.

[6, 3 *Et porticus erat ante templum viginti cubitorum longitudinis iuxta mensuram latitudinis templi et habebat decem cubitos latitudinis ante faciem templi]*

Et porticus erat... servabant:
= Cla, *CmRg* (PL 50 1113D-114B)

ET PORTICUS ERAT. Porticus ista ad orientem templi posita septuaginta cubitorum secundum Iosephum et Paralimpomenon³⁵⁰. ET ERAT LATITUDINIS³⁵¹. Iuxta latitudinem³⁵² templi et ostium habebat contra ostium templi et oraculi, ita ut sol aequinoctialis, per haec tria ostia radiis suis oriens perfunderet archam testamenti. Per templum praefigurantur ecclesia, cuius partem porticus ista designat priorem, quae praecessit dominicam incarnationem, in qua fuere patriarchae et prophetae, primo percipientes solem iustitiae. Nota quod ipsa porticus ante ingressum templi cedro et auro vestiebatur. Ostium porticus sermo est propheticus, viginti cubiti, quod antiqui iusti evangelicam gratiam non percipientes, sed a longe aspiciendo³⁵³ salutantes, longanimitate exspectabant, et longitudine sua latitudinem templi aequabant, quod dilatationem ecclesiae in caritate Dei venire desiderabant. In prima huius porticus fronte fuere Abel, Seth, et Enos, in intimo autem eius penetrali iuxta murum templi parentes praecursoris³⁵⁴ Domini et caeteri senes³⁵⁵, qui quamvis vidissent eius nativitatem, non tunc pervenerunt auditionem³⁵⁶. Et habebat decem cubitos in latitudine quod praedicti patres decalogum servabant.

[6, 4 *Fecitque in templo fenestras obliquas*]

Fecitque in templo... praeparet:
= Cla, *CmRg* (PL 50 1114BC)

FECITQUE³⁵⁷ IN TEMPLO, et reliqua. Templi vero fenestrae doctores significat ecclesiae³⁵⁸ et bene dicitur obliquae, idest intus

³⁵⁰ Paralipomenon a.c. K

³⁵¹ latitudinis correxi iuxta Vulg.: altitudinis K

³⁵² latitudinem correxi: altitudinem K

³⁵³ aspicio correxi: aspicio K

³⁵⁴ precursores a.c. K

³⁵⁵ senex a.c. K

³⁵⁶ auditionem correxi: additionem K

³⁵⁷ fecitque correxit iuxta Vulgam: facitque K

latiores quod necesse est, ut quisquis vel ad momentum superni solis iubar perceperit, mox sinum cordis ad maiora capessenda (85v) bene laborando praeparet.

[6, 5 *Et aedificavit super parietem templi tabulata per gyrum*]

Et aedificavit... munimina:

= Rab, *CmRg* (PL 109 143CD)

ET AEDIFICAVIT et cetera. Quid per tria namque tabulata nisi totidem gradus significantur in ecclesia? Nota ergo quod supremum ceteris scribitur angustius, medium superno³⁵⁹ latius, sed infimo factum angustius. Haec enim tabulata in Evangelio sunt pinnacula dicta. Quae habebant latera, idest luriculas ne quis eis insistens facile laberetur ad ima. Etenim luriculae significat divina erga nos munimina.

[6, 6 *Tabulatum quod subter erat quinque cubitos, habebat latitudinis et medium tabulatum sex cubitorum latitudinis et tertium tabulatum septem habens cubitos latitudinis trabes autem posuit in domo per circuitum forinsecus ut non hererent muris templi*]

Trabes autem... exempla:

= Rab, *CmRg* (PL 109 144AB)

TRABES AUTEM POSUIT, et reliqua. Trabes enim quae intrinsecus templum muniebant, tantae erant longitudinis ut infimo ordine, septem cubitos et in medio sex, et in supremo³⁶⁰ quinque capita erant, forinsecus prominebant, atque in eisdem capitibus non muris infixa sed iuxta muros componebantur tabulata. Quid per tabulata nisi infirmorum vita exprimitur? Et quid per trabes nisi doctores quia alios ab infimo appetitu sustollunt et ad speranda caelestia suspendunt? Interior pars trabium, sicut in Paralipomenon legitur deaurata vita sanctorum est in caelesti patria seu hic in contemplatione divina. Et humanis oculis abscondita, sed quasi capita muris prominentia nobis prosunt per bonorum operum exempla.

[6, 7 *Domus autem cum aedicaretur lapidibus dedolatis atque perfectis aedicata est, et malleus et securis et omne ferramentum non sunt audit a domo cum aedicaretur*]

DOMUS AUTEM CUM AEDIFICARETUR, et reliqua. Hic enim adversitatibus tundimur et disciplina veritatis exercemur; in caelesti

³⁵⁸ eccliae K

³⁵⁹ supremo K

³⁶⁰ supremio K

Domus autem... disponemur:

= Rab, *CmRg* (PL 109 144CD)

autem Hierusalem quae hic designatur, iam cessante castigatione, solo amoris glutino Conditori copulabimur, et iuxta meritum locis congruis disponemur.

[6, 8 *Ostium lateris medii in parte erat domus dexteræ et per cocleam ascendebant in medium cenaculum et a medio in tertium*]

Ostium lateris... efficit:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 144D-145D)

OSTIUM LATERIS MEDII, et reliqua. Porro ostium primi lateris pariete, hoc est in pariete, DOMUS DEXTRÆ per modicum iuxta terram ab oriente per quod intrantes ascendebant in interiora parte templi, PER³⁶¹ COCLEAM usque medii lateris, hoc est medii cenaculi, ostium, deinde in cenaculum tertium, et quamvis Scriptura non dicat, sine dubio habebant ascendentibus creberrimas a meridie fenestras, quarum luce sine offesione iter peragerent. Et hic locus proprie pertinet ad dominicum corpus quod aperto namque latere dextro Domini morientis in cruce, ostium aperitur per quod erit nobis ascensus in medium coenaculum. ET A MEDIO IN TERTIUM, quod de praesenti ecclesia³⁶², quod est primum per fidem et mysteria Redemptoris, ascendimus ad requiem animarum, deinde ad inmortalitatem corporum. Nota quod erat iter³⁶³ invisibile et ostium videri poterit: multi sunt qui actus fidelium aspiciunt, sed arcana fidei non agnoscunt.

Notandum (86r) sane quod triginta cubiti erant usque medium coenaculum. Deinde triginta usque tertium quoque perveniebat tectum. Porticum quae erant ab austro et aquilone et occasu deinde ad supprenum tecti sexaginta cubitorum³⁶⁴ et sic fit summa altitudinis centum viginti, qui numerus ab uno usque ad duodecim crescit. Nota quod hic divisus quattuor et octo efficit.

[6, 9 *Et aedificavit domum et consummavit eam texit quoque domum laquearibus cedrinis*]

ET AEDIFICAVIT DOMUM, et reliqua. Quid³⁶⁵ per laquearia nisi sublimes figurantur in ecclesia, quorum meritis aliorum protegitur vita? Et recte cedrina quod haec arbor imputribilis est natura, iocundi

³⁶¹ per om. K

³⁶² ecclesia K

³⁶³ ad inmortalitatem corporum nota quod erat iter *inter lineas* K

³⁶⁴ orum p.c. K

³⁶⁵ quid correi: qui K

odoris et ascensa serpentes fugat et perimit; et haec facili patent intellectu.

[6, 10 *Et aedificavit tabulatum super omnem domum quinque cubitis altitudinis et operuit domum lignis cedrinis]*

ET AEDIFICAVIT TABULATUM et cetera. Supprema tabulata quinque cubitis alta erant, quod in illa vita supremo tecto figurata tanta Dei gratia munimur, ut nihil praeter eum desideramus quinque sensibus. ET OPERUIT DOMUM. Templum hoc culmen non habuit, sed aequale fuit. Et ipsud tectum in supremis excelsos quosque significat in gloria resurrectionis.

[6, 15 *Et aedificavit parietes domus intrinsecus tabulatis cedrinis a pavimento domus usque ad summitatem parietum et usque ad laquearia operuit lignis intrinsecus et texit pavimentum domus tabulis abiegnis]*

Et aedificavit parietes... portatur:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 148AC)

= II Par 3, 6

ET AEDIFICAVIT PARIETES. Forinsecus enim domus fulgebat lapidibus quasi calculo candido tecta esset. Cedro domus vestitur intrinsecus, hoc est populi fidelium celsitudine et odore virtutum decorantur, qui recte per parietes figurantur, quia dum alias ab alio eruditur, quasi lapis a lapide portatur. A PAVIMENTO DOMUS, et reliqua. Hoc est de primis fidei rudimentis usque ad ingressum patriae caelstis. ET TEXIT PAVIMENTUM et cetera, quod iuxta Paralipomenon³⁶⁶: *pretiosissimo marmore stravit*. Pavimenti aequalitas fidelium est concors in hac vita humilitas, quae quasi marmore hoc est fidei firmitate fundatur.

[6, 34 *Et duo ostia de lignis abiegnis altrinsecus et utrumque ostium duplex erat et se invicem tenens aperiebatur]*

ET QUASI LIGNIS ABIEGNIS³⁶⁷ hoc est amplitudine virtutum obtegitur. Super haec autem omnia lamminas fecit aureas, hoc est vinculum perfectionis, quod est caritas.

³⁶⁶ Paralipomenon corredi: Paralipomenon K

³⁶⁷ abiens a.c. K

[6, 16 *Aedificavitque viginti cubitorum ad posteriorem partem templi tabulata cedrina a pavimento usque ad superiora: et fecit interiorem domum oraculi in Sanctum Sanctorum]*

Aedificavit... laborem:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 149C-153D)

AEDIFICAVIT QUOQUE VIGINTI CIBITORUM, et reliqua. AD POSTERIOREM PARTEM, hoc est occidentalem, TABULATA AEDIFICAVIT usque ad superiora, non usque ad laquearia duxit, quod de triginta cubitis, decem cubitorum altitudinis reliquit inane et viginti cubitorum longitudinis iuxta latitudinem domus, ut perinde transiret thymiatis³⁶⁸ odor in Sancta Sanctorum,

[6, 19 *Oraculum autem in medio domus in interiori parte fecerat ut poneret ibi arcam foederis Domini]*

UBI ERAT ARCHA FOEDERIS, quae tenuit typum Salvatoris, nunc in dextera Patris regnantis, quod et dicitur pars posterior templi; et per hoc prefiguratur vita in caelis nobis promissa, sicut per partem priorem praesens ecclesia. Tabulata etenim significat claustra³⁶⁹ caeli (86v) quae cotidie suspiramus nobis aperire. Altare namque typum fuit perfectorum, qui per apertam divinae pietatis ianuam orationum et bonorum operum thymiamata emitunt. Interior domus viginti cubitis erat longitudinis propter mysterium geminae dilectionis. Porro quadragerius praesentem ecclesiae exprimit laborem.

[6, 18 *Et cedro omnis domus intrinsecus vestiebatur habens tornaturas suas et iuncturas fabrefactas et celaturas eminentes: omnia cedrinis tabulis vestiebantur nec omnino lapis apparere poterat in pariete]*

ET CEDRO OMNIS DOMUS, et reliqua. Paries lapideus cedro vestitur cum professio fidei bonis operibus ornatur. HABENS TORNATURAS, et reliqua. Per iuncturas namque exprimitur conglutinatio³⁷⁰ dilectionis, et per tornaturas impositas iuncturis, ut ex omnibus unum fieret tabulatum³⁷¹. Designatur ipsa officia caritatis, quibus toto terrarum orbe ecclesia in unum Christi domum componitur. Habens CELATURAS EMINENTES quod quaeque sua opera

³⁶⁸ thymiatis correxi: timiatis K

³⁶⁹ claustra correxi: clautra K

³⁷⁰ conglutinatio correxi: conglutinatio K

³⁷¹ tabulatam a.c. K

sancti in exemplum proferunt proximis bene vivendi. Dicamus et lapideos parietes antiquum Dei populum; tabulata cedrina novum ; propter tabulas Moysi et crucem Christi laminas aureas designare amborum premia.

[6, 19 *Oraculum autem in medio domus in interiori parte fecerat ut poneret ibi arcam foederis Domini*]

Oraculum... gratia:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 149C-153D)

ORACULUM AUTEM IN MEDIO DOMUS et cetera. De oraculo et archa decem cubitos³⁷² exposuimus.

[6, 20 *Porro oraculum habebat viginti cubitos longitudinis et viginti cubitos latitudinis et viginti cubitos altitudinis et operuit illud atque vestivit auro purissimo sed et altare vestivit cedro*]

Paries cedrinus oraculi viginti cubitos habebat per quadrum, quia in superna patria sola caritas Dei et proximi fulget per omnia.

ET OPERIT ILLUD AURO, quod est aperte dicere, quod superna moenia sola caritatis³⁷³ implevit gratia. SED ET ALTARE VESTIVIT AURO, unde datur intelligi quod ipsud altare lapide et cedro auroque construebatur. Quae autem per haec figurantur, superius invenitur in hoc altari, hoc est in vita perfectorum non carnes iam victimarum, idest peccata carnis mactabuntur, sed tymiamata, hoc est celestium desideriorum odoramenta per ignem interni amoris incendebantur.

[6, 21 *Domum quoque ante oraculum operuit auro purissimo et adfixit lamminas clavis aureis*]

DOMUM QUOQUE ANTE ORACULUM, et reliqua. Ecclesia³⁷⁴ namque in praesenti suo facit amore qui per lamminas designatur flagrantem; nam clavis aureis qui iuxta Paralipomenon quinquaginta³⁷⁵ siclos habere dicuntur, ipsa caritatis praecepta designantur. Quibus per actis remissio nobis peccatorum et gratia Spiritus Sancti et sabbatismus futurus conceditur. Quae omnia praedicto designantur numero et sic saltim perveniamus in oraculum, ubi caelesti allocutione vel ipsa divina praesentia frui mereamur.

³⁷² cubitos correxi: cabitulo a.c. K

³⁷³ caritatis correxi iuxta Rab.: caritas K

³⁷⁴ ecclesia correxi: ecclesiam K

³⁷⁵ sexaginta a.c. K

Sed et altare... incendebantur:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 149C-153D)

Domum... mereamur:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 149C-153D)

~ II Par 3, 6

[6, 22 *Nihilque erat in templo quod non auro tegeretur sed et totum altare oraculi textit auro*]

Nihilque erat... placuit:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 149C-153D)

Et fecit... laetantur:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 154A-162A)

Ala cherub... dilectionis:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 154A-162A)

Ala in medio... superna patria:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 154A-162A)

Texitque auro... curam gerant:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 154A-162A)
= II Par 3, 13

NIHILQUE ERAT, et reliqua. Omnis namque ecclesia antiqui et novi populi Deo per caritatem placuit.

[6, 23 *Et fecit in oraculo duo cherubin de lignis olivarum decem cubitorum altitudinis*]

ET FECIT IN ORACULO et cetera. Cherubim interpretatur (87r) multiplicata scientia, qui sunt DE LIGNIS OLIVARUM, et evangelica significat mysteria Conditori adsistentia, a quo sunt oleo letitiae repleta. DECEM CUBITORUM alta³⁷⁶, quod denario aeternae vitae fruuntur, in quo et imaginem sui Conditoris se habere laetantur.

[6, 24 *Quinque cubitorum ala cherub una et quinque cubitorum ala cherub altera id est decem cubitos habentes a summitate alae usque ad alae alterius summitem*]

ALA CHERUB UNA QUINQUE CUBITOS erat longitudinis, quia prumpti sunt in ministerium sui Conditoris, vel quia scripta Moysi legis custodiunt diligendo Deum et proximum. Utraque ergo cherub ala eiusdem mensurae erat, quia sicut se³⁷⁷ in Deo socia dilectionis.

[6, 27 *Posuitque cherubin in medio templi interioris extendebant autem alas suas cherubin et tangebat ala una parietem et ala cherub secundi tangebat parietem alterum alae autem alterae in media parte templi se invicem contingebant*]

Ala in medio oraculi contingunt, sic etiam³⁷⁸ caelestis oraculi utroque parietes, hoc est utriusque populi electos sibi sociatos diligunt. Duo erant ad significantiam geminae dilectionis: et unum opus in duobus, quia nulla est disparilis in superna patria.

[6, 28 *Textit quoque cherubin auro*]

TEXITQUE AURO, idest inmortali claritate et vera dilectione, et ut in Paralipomenon scribitur: *erectis pedibus stabant*, hoc est a veritate non errabant. Et facies eorum aversae erant ad exteriorem domum, quia sic

³⁷⁶ cubitum a.c. K

³⁷⁷ se inter lineas K

³⁷⁸ eam a.c. K

suam innocentiam servant. Et cum sanctis animabus³⁷⁹ gaudent, ut de nobis etiam introducendis curam gerant.

[6, 23 *Et fecit in oraculo duo cherubin de lignis olivarum decem cubitorum altitudinis]*

Possunt... numero:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 154A-162A)

Possunt etenim per duo cherubim, duo significari Testamenta. DE LIGNIS OLIVARUM, hoc est per viros misericordiae in oraculo Dei videlicet occulto cosilio, quando ait: *quibus auctoribus condita essent, quae et lucem nobis scientiae tribunt iuvante divinae inlustrationis flamma decalogo mensurata numero.*

[6, 27 *Posuitque cherubin in medio templi interioris. Extendebant autem alas suas cherubin et tangebat ala una parietem et ala cherub secundi tangebat parietem alterum alae autem alterae in media parte templi se invicem contingebant]*

Extensis... festinant:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 154A-162A)

Extensis namque geminis alis declarant quia sui conditores ad caelestia per prospera et adversa festinant.

[6, 24 *Quinque cubitorum ala cherub una et quinque cubitorum ala cherub altera id est decem cubitos habentes a summitate alae usque ad alae alterius summitem]*

Quinque cubitum ala quod quinque sensus corporis in obsequium Conditoris impendunt. Unum opus quod pari de Deo attestacione consentiunt. Ad utrumque parietem ala, vetus videlicet Testamentum populo antiquo, novum vero novo. Versae facies, quia³⁸⁰ nostri gratia, qui foris stamus, divini conditi sunt libri et quorum scriptores cum Domino regnant, et tunc pro nobis ipsum interpellant. Cherubim auro teguntur, quia operibus scriptorum confirmatur auctoritas testamentorum.

[6, 29 *Et omnes parietes templi per circuitum scalpsit variis celaturis et torno et fecit in eis cherubin et palmas et picturas varias quasi prominentes de pariete et egredientes]*

Et omnes... eminentia:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 154A-162A)

= I Cor 12, 8

ET OMNES PARIETES TEMPLI et cetera. Parietes templi ecclesiarum videlicet populi variis caelaturis sculpuntur³⁸¹. *Cum alii datur per spiritum sermo sapientiae, et reliqua. Fructus enim spiritus*

³⁷⁹ animalibus a.c. K

³⁸⁰ quia correxi iuxta Rab.: qui K

³⁸¹ sculpuntur correxi: scalbuntur K

mentium sunt ornatus. ET TORNO. Tornatura enim ceteris est artificibus felicior et per regulam sine errore opus efficit. Et in hoc vitam sanctorum, quam sine diverticulo erroris prumpte ducunt, exprimit. (87v) CHERUBIM FECIT quia sanctis suis lumine scientiae repletis angelicam castitatem imitari concessit. PALMAS FECIT, quia mentibus sanctorum aeternae retributionis memoriam infixit. FECIT VARIAS PICTURAS: *viscera videlicet misericordiae et benignitatem*, et reliqua ad proximorum utilitatem eminentia.
 = Col 3, 12

Et texit... facit:
 ~ Rab, *CmRg* (PL 109 154A-162A)

[6, 30 *Sed et pavimentum domus texit auro intrinsecus et extrinsecus*]

ET TEXIT PAVIMENTUM EXTRINSECUS TEMPLI ET INTRINSECUS ORACULI, quod pacificus³⁸² noster angelos in caelis et iustorum animas dono dilectionis implevit. Similiter et hoc saeculo peregrinantes suos videlicet cives facit.

[6, 31 *Et in ingressu oraculi fecit ostiola de lignis olivarum postesque angulorum quinque*]

ET INGRESSU ORACULI. Unus oraculi ingressus, sed duobus ostioliis³⁸³ clausus; unus et in templo unus et in porticu, quia unus Dominus³⁸⁴, una fides, unum baptisma³⁸⁵ ingressus in ecclesiam et unus per opera fidei in caelum ascensus. Possunt per ostiola intellegi angelici spiritus, qui animabus iustorum subveniunt; similiter et viri apostolici et opera misericordiae et dilectio Dei et proximi, unde et duo esse describuntur. Et bene DE LIGNIS OLIVARUM. Introducimus enim et introducimur misericordiae et lucis opere, sive quod una est ianua vitae antiqui et novi populi. POSTESQUE ANGULORUM QUINQUE³⁸⁶. Nam et corpora cum animabus immortalitate beata vestiuntur. Et hi solummodo, qui totis corporis sensibus deservire Deo probantur.

³⁸² patificus *a.c* K

³⁸³ ostialis *a.c.* K

³⁸⁴ Dominus *inter lineas* K

³⁸⁵ baptisma *correi*: baptismum *a.c.* et baptismas *p.c.* K

³⁸⁶ quinque *correi iuxta Vulgatam*: II K

[6, 34 *Et duo ostia de lignis abiegnis altrinsecus et utrumque ostium duplex erat et se invicem tenens aperiebat*]

Et duo... percipiunt:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 154A-162A)

ET DUO OSTIOLA: in duobus namque ostiolis³⁸⁷ SCALPSIT PICTURAS ET ANAGLYPHA, graece duo ita dicuntur caelaturaе quae omnia supra exposuimus. Per³⁸⁸ cherubim angelica intelligitur vita, per anaglypha bonorum operum exempla. Per palmas aeternae retributionis premium. Palma namque victoris manus ornatur. Et omnia aureae³⁸⁹ dilectionis opera laminis³⁹⁰, et convenient praelatis, qui per ostia designantur, ne aliis predicantes ipsi reprobi sint. Et iuxta Paralipomenon fecit velum ex iacintho³⁹¹, qui caeli colore³⁹² caelestibus desideriis comparatur; et purpora quae, sanguineo colore, convenit mysterio passionis Christi; et coccino in quo³⁹³ figuratur virtus amoris; et byssو quo designatur carnis mortificatio, longo castigationis peracta exercitio; quibus omnibus caelestis panditur ingressus. Et bene ipso velo intexuntur cherubim; in praedictis speciebus perseverantes angelicis praesidiis proteguntur. Et scientiae lumine replentur, fecitque in circuitu. Quid per postes quadrangulatos nisi quattuor Evangelii libros intellegimus? Quibus templum, hoc est praesentem ecclesiam, intramus, sive iustitiam, prudentiam, fortitudinem, temperantiam. ET DUO (88r) OSTIA quae sunt dilectio Dei et proximi. Et bene dicitur ALTRINSECUS, quod neuter sine altera esse potest, utrumque ostium duplex erat, quia in utraque dilectione duo principaliter servanda sunt, in dilectione Dei³⁹⁴ videlicet servanda est fides veritatis et puritatis bonae operationis, in amore fraternitatis patientia benignitas. ET si invicem³⁹⁵ TENENS APERIEBATUR. Non hic apertio separationem designat virtutum, sed per harum coniunctionem potius indicat ad ecclesiam introitum patefactum. Necesse est enim parietes³⁹⁶ domus centum viginti

³⁸⁷ o in textu et inter lineas K

³⁸⁸ per] decem add. a.c. K

³⁸⁹ auree inter lineas K

³⁹⁰ laminis correxit: lamminis K

³⁹¹ iacincto a.c. K

³⁹² calore a.c. K

³⁹³ in quo bis a.c. K

³⁹⁴ in dilectione Dei correxi: in Dei K

³⁹⁵ nvicem a.c. K

³⁹⁶ parietes correxi: potes a.c. K

cubitos longas, nonnullos cubitos grossitudinis habere, in cuius extrema parte ostia erant adfixa, ut aequaliter et continuatim factum parietem³⁹⁷ a foris et intus utrumque ostium contemplaretur. Et unus videretur paries extensus eisdem picturis ornatus. Nam eosdem ornatus prima templi recepit ianua, quos et interior, quia eadem archana fidei catechizandis³⁹⁸ rudibus, discenda et confitenda capiendaque pro suo cuique captu traduntur, quae et sublimes hic capiunt, et quae in caelis electi percipiunt.

³⁹⁷ parietem *correxī*: parietae K

³⁹⁸ catechizandis *correxī*: cathezizandis K

INCIPIT LIBER SECUNDUS

[6, 36 *Et aedificavit atrium interius tribus ordinibus lapidum politorum et uno ordine lignorum cedri*]

Et aedificavit ... convenientia:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 162BC)

Unde et... partibus suis:

~ Cla, *CmRg* (PL 50 1190CD)

Erexit... iudicatur:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 162C-165B)

ET AEDIFICAVIT ATRIUM INTERIUS, hoc ergo vocatur atrium sacerdotum. Et erat trecentorum³⁹⁹ cubitorum, et ad hoc usque populus victimas deferebat a sacerdotibus suscipiendas⁴⁰⁰, in orientali plaga ianuas habens, in facie scilicet templi; ibi erat mare aeneum et altare et quoque cetera sacrificiorum⁴⁰¹ ritu convenientia, unde et in hac parte orientali maioris erat ipsud atrium amplitudinis quam in ceteris partibus suis. Atque erexit⁴⁰² exterius atrium celsis porticibus et columnis ad templum respicientibus, et portis excelsis, quadrangulo⁴⁰³ schemate factum, in quod erat conventio populi sub divo orantis, quando serenum erat, tempestate autem in porticibus. In extremo autem gentiles et minus purificati Iudei conveniebant; sed et aspectum templi a longe aspicientibus⁴⁰⁴ non potuerunt, propter eminentem templi locum, abscondere. Quid designatur per atrium interius nisi vita perfectorum? ET bene TRIBUS ORDINIBUS LAPIDUM, fide, spe, caritate videlicet, POLITORUM, hoc est exercitio credendi, sperandi, diligendi virtutum. ET UNO ORDINE LIGNORUM CEDRI, hoc est operationis sine simulatione. Quid datur intellegi per exteriora atria nisi carnalium pro diversitate meritorum vita? (88v) Quorum tamen simplicitas a Domino non despicitur, sed quicquid bona intentione offerunt, dignum ab eo iudicatur.

³⁹⁹ trecentorum correxi iuxta Vulgatam: in K

⁴⁰⁰ suscipiendas correxi: suspiciendus a.c. et suspiciendas p.c. K

⁴⁰¹ sacrificiorum a.c. K

⁴⁰² atque erexit correxi: erexit atque K

⁴⁰³ quadrangulo correxi iuxta Rab: quadrangulis K

⁴⁰⁴ aspicientibus] extremae atriorum materiae add. in textu K

[6, 37-38 *Anno quarto fundata est domus Domini in mense Zio. Et in anno undecimo mense bul ipse est mensis octavus perfecta est domus in omni opere suo et in universis utensilibus aedificavitque eam annis septem]*

Anno quarto... augeretur:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 165C-166A)

ANNO QUARTO et cetera. Septiformi namque gratia in sex dierum volubili circuitu praesens ecclesia aedificatur et die⁴⁰⁵ septima usque finem⁴⁰⁶ perducitur. Mense autem octavo, hoc est saeculo futuro, tanta integritate ecclesia perficitur, ut quid ei addi possit, non invenitur. Quid est quod septimo⁴⁰⁷ mense domus dedicata et octabo legitur esse perfecta, nisi festinandi causa esse, ut septimo mense, qui est totus sollemnisi dedicaretur, postea aliquid utensiliorum usque ad octavuum augeretur?

[7, 13 *Misit quoque rex Salomon et tulit Hiram de Tyro]*

Misit quoque... significat verbum:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 166CD)

MISIT QUOQUE REX, et reliqua. Artifex Tyrus typum tenet doctorum de gentibus, cuius mater, vidua videlicet ecclesia, cuius vir, utique Christus, ascendit in caelum ipsa peregrinante adhuc in terra. ARTIFICEM AERARIUM hoc metallum⁴⁰⁸ durabile et sonorum fidei significat verbum.

[7, 15 *Et finxit duas columnas aereas, decem et octo cubitorum altitudinis columnam unam et linea duodecim cubitorum ambiebat columnam utramque]*

FINXITQUE⁴⁰⁹ DUAS COLUMNAS, et reliqua. Ostium templi Dominus est, cui adstant columnae, videlicet doctores, ab utroque latere, a dextris et a sinistris, qui utique utrique populo per prospera et adversa ipsum ingressum regni calestis ostendunt. Notandum autem est quod iuxta Paralipomenon eadem porticus vestibulum appellatur, inter quod et altare secundum prophetiam sacerdotes plorare dicuntur. Decim et octo cubitorum, ter enim seni, decem et octo efficiunt, et tres pertinent ad fidem, et sex ad operationem, quod iustus ex fide vivit. Nota quod ex prima littera nominis Iesu decem et

Nota quod... tendunt:

= Cla, *CmRg* (PL 50 1137C)

⁴⁰⁵ dies a.c. K

⁴⁰⁶ usque finem correi: finem usque K

⁴⁰⁷ mo inter lineas K

⁴⁰⁸ e in textu et inter lineas K

⁴⁰⁹ inx in textu et inter lineas K

secunda octo significat: adhunc enim videndum omnes electi bene vivendo tendunt.

Linea duodecim... nemo aptatur:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 167CD)